АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УЕМСКОЕ»
ПРИМОРСКОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2020 года	           п. Уемский		       	                        № 167

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования «Уемское» "Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования "Уемское" на 2020-2021 годы.
С целью улучшения санитарно-эпидемиологического и экологического состояния, а так же в целях предотвращения массового распространения и ликвидации борщевика Сосновского на территории муниципального образования "Уемское", в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Распоряжением Правительства Архангельской области от 06.11.2018 года №467рп «Об утверждении плана по борьбе с борщевиком Сосновского в Архангельской области», а также в целях приведения в соответствие показателей муниципальной программы, администрация муниципального образования «Уемское» постановляет:
1. Изложить Программу "Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования "Уемское" на 2020-2021 годы" в новой редакции.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя директора МКУ «Жилкомсфера» Хрущеву Е.М.
[bookmark: _GoBack]4. Постановление администрации от 20.11.2019 года за № 186 считать утратившим силу.
5. Опубликовать актуальную редакцию программы на официальном информационном сайте муниципального образования «Уемское» Приморского муниципального района Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pryima.ru).

Глава муниципального образования                                       	К.А. Поляшов

Утверждена Постановлением
главы администрации МО «Уемское»
                                                                    от «15» декабря 2020 года № 167

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Предотвращение распространения борщевика Сосновского
на территории муниципального образования «Уемское»
на 2020 - 2021 годы»

	Наименование
муниципальной
программы
	Муниципальная программа
Предотвращение распространения борщевика Сосновского
на территории муниципального образования «Уемское»
на 2020 - 2021 годы»

	Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение «Жилкомсфера»

	Соисполнители
муниципальной
программы
	Администрация муниципального образования «Уемское»

	Участники
муниципальной
программы
	Администрация муниципального образования «Уемское»

	Перечень подпрограмм
	нет

	Цели
муниципальной
программы
	Сохранение и восстановление земельных ресурсов, сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории поселения и улучшение качественного состояния земель путем его локализации и ликвидации.

	Задачи
муниципальной
программы
	Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, химических, механических мер борьбы на площадях, засоренных борщевиком Сосновского; проведение разъяснительной работы среди населения о способах механического и химического уничтожения борщевика Сосновского и соблюдении предосторожности при борьбе с ним; предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории поселения; исключение случаев травматизма среди населения.

	Целевые
показатели
муниципальной
программы
	Площадь территории, на которой произведено уничтожение борщевика Сосновского в кв.м.

	Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы
	2020 - 2021годы

	Объемы
бюджетных
ассигнований
муниципальной
программы
	      Планируемый общий объем финансирования Программы из местного бюджета составляет:
10000 рублей, в том числе:
2020 год – 5000 руб.
2021 год- 5000 руб.
      Источники финансирования: местный бюджет. Объем финансирования Программы корректируется ежегодно после принятия решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной
программы
	1.Уничтожение борщевика при произрастании на землях муниципального образования «Уемское».
 2. Ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика на всей территории муниципального образования «Уемское».
 3. Исключение случаев травматизма среди населения.

I. Приоритеты деятельности в сфере реализации муниципальной программы

Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории поселения и исключение случаев травматизма среди населения.

II. Перечень основных мероприятий муниципальной
программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы
«Предотвращение распространения борщевика Сосновского
на территории муниципального образования «Уемское»
на 2020 - 2021 годы»»

	Наименование
мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители, участники

	Источник
финансирования
	Объем финансирования
	Показатели результата
реализации
мероприятия
по годам и

	всего
	2020г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.  Проведение обследования территории МО «Уемское» на засоренность борщевиком Сосновского, составление карты-схемы засоренности
	Администрация МО «Уемское»
	итого
	-
	-
	-

	в том числе:
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	внебюджетные
средства

	2.1.  Мероприятия по уничтожению борщевика:
Механический метод- многократное скашивание (не менее 3 раз в сезон), начиная с фазы розетки и до начала бутонизации.
	Администрация МО «Уемское»
	итого
	10
	5
	5

	в том числе:
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	10
	5
	5

	внебюджетные
средства
	-
	-
	-

	Итого по муниципальной программе

	итого
	10
	5
	5

	в том числе:
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	10
	5
	5

	внебюджетные
средства
	-
	-
	-

III. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 10 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 0  тыс. рублей, областного бюджета - 0 тыс. рублей, районного бюджета - 0 тыс. рублей, местного бюджета – 10 тыс. рублей и внебюджетных источников - 0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов местного бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
за счет всех источников финансирования

Ответственный исполнитель МКУ «Жилкомсфера»

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
ведомственной целевой программы
	Источник
финансирования
	Оценка расходов, тыс.рублей

	всего
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3

	4
	5

	Муниципальная программа
	«Предотвращение распространения борщевика Сосновского
на территории муниципального образования «Уемское»
на 2020 - 2021 годы»»

	всего
	10
	5
	5

	в том числе:
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	областной
	-
	-
	-

	бюджет

	районный бюджет
	-
	-
	-

	местный бюджет
	10
	5
	5

	внебюджетные  источники
	-
	-
	-

IV. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

         Мероприятия по реализации Программы предусматривают - проведение обследования территории муниципального образования «Уемское» на засоренность борщевиком Сосновского, составление карты-схемы засоренности;
информационная работа с населением о необходимых мерах по борьбе с борщевиком (размещение информации на официальном сайте администрации, распространение наглядной агитации, проведение собраний граждан); а также - механический метод  - многократное скашивание (не менее 3 раз за сезон), начиная с фазы розетки и до начала бутонизации; химический метод -  применение гербицидов сплошного действия на заросших участках 2 раза (май, июнь, июль); химическая обработка борщевика (2-3 раза по мере отрастания  борщевика).
             В результате реализации Программы планируется обследование и при необходимости освобождения от борщевика зараженных земель.
Общий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Глава муниципального образования «Уемское». Реализация мероприятий Программы осуществляется на основании договоров.  Работы по борьбе с борщевиком считаются выполненными и принятыми после утверждения заказчиком актов приемки-передачи работ. Заказчик Программы вправе привлекать для контроля, инспектирования, проверки качества и полноты выполненных работ сторонние организации (третьи лица).

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

Ответственный исполнитель МКУ «Жилкомсфера»

	Наименование
целевого    показателя
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	базовый 2020 год
	2021 г.

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования «Уемское»
на 2020 - 2021 годы»»

	1. Целевой
 показатель
	кв.м
	0
	0

ОТЧЕТ
об исполнении целевых показателей муниципальной программы
««Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования «Уемское» на 2020 - 2021 годы»»»

Ответственный исполнитель МКУ «Жилкомсфера»

	Наименование
целевого
показателя
	Единица
измерения
	Значения
целевых
показателей
	Абсолютное
отклонение
	Относительное
отклонение, в
%
	Обоснование
отклонений
значений целевого
показателя за
отчетный период
(год)

	план
на год
	отчет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования «Уемское» на 2020 - 2021 годы»»

	1.

	2.

	...

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИ

ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УЕМСКОЕ»

ПРИМОРСКОГО РАЙОНА А

РХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря

2020 года

п. Уемский

№

167

О

внесении изменений в муниципальную программу муниципального

образования «Уемское»

"Борьба с борщевиком Сосновского на

территории муниципального образова

ния "Уемское" на 2020

-

2021

годы.

С целью улучшения санитарно

-

эпидемиологического и экологического

состояния, а так же в целях предотвращения массового распространения и

ликвидации борщевика Сосновского на территории муниципального

образования "Уемское", в соответствии

Федеральным законом от 06.10.2

003

N 131

-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации"

,

Федеральным законом от 10.01.2002 N 7

-

ФЗ "Об

охране окружающей среды"

, Распоряжением Правительства Архангел

ьской

области от 06.11.2018 года №467рп «Об утверждении плана по борьбе с

борщевиком Сосновского в Архангельской области»

, а также в целях

приведения в соответствие показателей муниципальной

программы

,

администрация муниципального образования «Уемское» пос

тановляет:

1

.

Изложить Программу

"Борьба с борщевиком Сосновского на

территории муниципального образован

ия "Уемское" на 2020

-

2021 годы"

в

новой редакции

.

2.

Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3

. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя директора МКУ «Жилкомсфера» Хрущеву Е.М.

4.

Постановление администрации от

20.11.20

19

года

за

№

186

считать

утратившим силу.

5

. Опубликовать актуальную редакцию программы на официальном

информационном сайте муниципального образования «Уемское»

Приморского муниципа

льного района Архангельской области в

информационно

-

телекоммуникационной сети «Интернет» (

http

://

pryima

.

ru

).

Гл

ава муниципального образования

К.А. Поляшов

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИ ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   «УЕМСКОЕ»   ПРИМОРСКОГО РАЙОНА А РХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ       ПОСТАНОВЛЕНИЕ       15 декабря   2020 года                п. Уемский                                      №   167      О   внесении изменений в муниципальную программу муниципального  образования «Уемское»  "Борьба с борщевиком Сосновского на  территории муниципального образова ния "Уемское" на 2020 - 2021  годы.    С целью улучшения санитарно - эпидемиологического и экологического  состояния, а так же в целях предотвращения массового распространения и  ликвидации борщевика Сосновского на территории муниципального  образования "Уемское", в соответствии   Федеральным законом от 06.10.2 003  N 131 - ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации" ,   Федеральным законом от 10.01.2002 N 7 - ФЗ "Об  охране окружающей среды" , Распоряжением Правительства Архангел ьской  области от 06.11.2018 года №467рп «Об утверждении плана по борьбе с  борщевиком Сосновского в Архангельской области» , а также в целях  приведения в соответствие показателей муниципальной  программы ,  администрация муниципального образования «Уемское» пос тановляет:   1 .   Изложить Программу  "Борьба с борщевиком Сосновского на  территории муниципального образован ия "Уемское" на 2020 - 2021 годы"   в  новой редакции .   2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.   3 . Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя директора МКУ «Жилкомсфера» Хрущеву Е.М.   4.  Постановление администрации от  20.11.20 19   года  за  №   186   считать   утратившим силу.   5 . Опубликовать актуальную редакцию программы на официальном  информационном сайте муниципального образования «Уемское»  Приморского муниципа льного района Архангельской области в  информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» ( http :// pryima . ru ).       Гл ава муниципального образования                                              К.А. Поляшов